
Executivo 4 sexta-feira, 08 de MaiO de 2009

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/
SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PARA ATENDER 
SOLICITAÇÃO DE PACIENTE EM CONFORMIDADE COM 
PRESCRIÇÃO MÉDICA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  HOSP – LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, foi a vencedora do item de Nº 01, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$- 200.276,46;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/SESPA/2009: R$- 
200.276,46 (DUZENTOS MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS 
REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 07/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/
SESPA/2009

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE EVENTO DENOMINADO 
DE “OFICINA PARA REESTRUTURAÇÃO DA POLÍTICA DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE”, DESTINADOS A 
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  V3 PRODUÇÕES, EVENTOS E TURISMO LTDA - ME, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 48.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/SESPA/2009: R$-
48.500,00 (QUARENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém (Pa), 07/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/
SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHO 
COLPOSCÓPIO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  ISAURA H P SANTOS, foi a vencedora do item de Nº 
01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
8.800,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SESPA/2009: R$- 
8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém (Pa), 07/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/
SESPA/2009

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E INCINERAÇÃO DE LIXO PATOLÓGICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  CLEAN SERVICE – SERVIÇOS GERAIS LTDA, foi a vencedora 
do certame, pelo critério de menor preço global, num total de 
R$- 20.670,72;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/SESPA/2009: R$-
20.670,72 (VINTE MIL, SEISCENTOS E SETENTA REAIS E 
SETENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 07/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GABINETE DO SECRETARIO
PORTARIA Nº 345 DE 08 DE ABRIL DE 2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.

Considerando, a autorização através do Ofício de nº 95/2009-
SEGOV, de 24.03.2009, e processo de nº 2009/101776;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação em anexo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 08.04.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO DA PORTARIA Nº 345 DE 08.04.09

N NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA MATR. V

1   AIDA JANE DO 
CARMO COSTA

 ASSISTENTE 
SOCIAL  13/HR CAMETA 01.04. A 

30.11.09 5875285 2

2
  CYDELE 
ROCHA 

SARMENTO
 NUTRICIONISTA

 2/CS SÃO 
CAETANO DE                
ODIVELAS

01.04. A 
30.11.09 57208999 1

3

  DENISE 
PATRICIA 
DA COSTA 

NAVEGANTES

 AG. 
ADMINISTRATIVO

 DEPARTº 
RECURSOS  
HUMANOS

01.04. A 
30.11.09 5507065 4

4
  DIANE MARIA 
MAUES VIANA 

CASANOVA

 TEC.  
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL
 GABINETE 01.04. A 

30.11.09 5613604 4

5   EDILENE DOS 
SANTOS LIMA  ENFERMEIRO  10º CRS-

ALTAMIRA
01.04. A 
30.11.09 57209002 1

6
  ELAINE 

CRISTINA DA 
SILVA CASTRO

 ARQUITETO
 DIVISÃO 
DE PROJ.        

ACOMP.OBRAS

01.04. A 
30.11.09 57208210 1

7
  ELIZETH 
CRISTINA 

VIEIRA COSTA

 AG. 
ADMINISTRATIVO

 DIVISÃO DE 
SAUDE DO 

TRABALHADOR

01.04. A 
30.11.09 57209010 1

8   FRANCISCO 
MENDES FILHO

 MEDICO- 
GINECOL.  E 

OBST.

 11/HR 
TUCURUI

01.04. A 
30.11.09 57208983 1

9
  JOÃO PAULO 

DA COSTA 
TEIXEIRA

 AG. PORTARIA  10º CRS-
ALTAMIRA

01.04. A 
30.11.09 57209007 1

10   JONATA 
ALMEIDA LIMA  FARMACEUTICO  10º CRS-

ALTAMIRA
01.04. A 
30.11.09 57208996 1

11
  MIRRELLE 
NOBRE DE 
CARVALHO

 MEDICO  11/HR 
TUCURUI

01.04. A 
30.11.09 57207987 1

12
  NORMA SUELY 

DE SOUZA 
ROCHA   

 AG. 
ADMINISTRATIVO

  DEPARTº  
EPIDEMIOLOGIA

01.04. A 
30.11.09 57207990 1

13
  PAULO 

ROBERTO VALE 
FRAIHA

 ENGENHEIRO 
CIVIL

  DIVISÃO DE 
PROJ. ACOMP.

OBRAS

01.04. A 
30.11.09 57207958 1

14

  RAIMUNDA 
LUCIENE 
DA SILVA 

RODRIGUES 

 MEDICO- 
GINECOL.  E 

OBST.
 13/HR CAMETA 01.04. A 

30.11.09 95150 3

15
  RONALDO 

WENDELL DIAS 
PORTO

 SOCIOLOGO
  DIVISÃO DE 

SAUDE DO                                                                            
TRABALHADOR

01.04. A 
30.11.09 55588327 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 065/2008
Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 65/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA  e a 
Prefeitura Municipal de Tucumã
OBJETO: Financiamento de Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 240.000,00 repassados 
em 07 (sete) parcelas, sendo a primeira de R$ 36.000,00 e as 

06 (seis) restantes de R$ 34.000,00 .
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do Convênio nº 65/2008.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 25/04/2009 a 25//07/2009.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A Prorrogação de vigência e 
adequação orçamentária a programação 2009.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/

SESPA/2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente, (Material Médico 
Hospitalar) destinada ao Município de Viseu.
DATA DA ABERTURA: 20/05/2009
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 29 de Abril de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPAV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
102/2008

Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 102/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA  e a 
Prefeitura Municipal de Óbidos
OBJETO: Financiamento de Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 180.000,00 repassados 
em 07 (sete) parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 
30.000,00 e o restante no valor de R$ 25.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do Convênio nº 102/2008.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30/04/2009 a 30/07/2009.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A Prorrogação de vigência e 
adequação orçamentária a programação 2009.

PORTARIA N° 503 DE 06 DE MAIO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, 
incisos I e II, da Constituição Estadual.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO DA COSTA 
VERÍCIO, matrícula n° 571893911, para responder pela 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no período de 11 
a 12/05/2009, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 89/2008

Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 89/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA  e a 
Prefeitura Municipal de Inhangapí.
OBJETO: Financiamento de Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 280.000,00 repassados 
em 07 (sete) parcelas de R$ 40.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do Convênio nº 89/2008.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30/04/2009 a 30/07/2009.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A Prorrogação de vigência e 
adequação orçamentária a programação 2009.


